Augsburg, 1551. január 5. 

I. Ferdinánd előterjesztése a birodalmi rendekhez 

AAV, Misc. Arm. II. 55. 217r–220r – cop. 

Propositio serenissimi regis Romanorum exhibita statibus 

Status adhuc indubie meminerunt, quae Romana regia Maiestas proximis comitiis 

ostendit. Adactam videlicet se, ex gravissimis, maximisque causis inducias ad quinquennium, 

terra, marique, cum Turca iniisse, nec immemores sunt, quae tum temporis ipsi de muniendis 

quibusdam locis, ac finibus, et expediendo promisso Spyrae auxilio, ac communibus 

contributionibus ad pellendam eo paratius vim Turcicam, si quam vel induciarum tempore, vel 

iisdem exactis, regnis suis Christianis inferret, con-stituerunt. Quamvis vero plurimis rationibus 

Maiestatis suae, Christiani subditi misere ab exercitu Turcies ab eo tempore oppressi fuere, 

tamen suos ab omni violentia, et vindicatione diligentissime semper continuit, et, si qui diversi 

quid commisere, acerbissime illos, adeoque vita plexit, ne forte ruptis indutii, Sacro Romano 

Imperio multis aliis graviminibus obruto, contributionum illarum dissolvendarum onus 

accederet. At, cum Turcicae irruptione sin dies ita adauctae sint, ut non solum Maiestatis Suae 

Regnorum, sed et Christiani orbis, in primis vero Germaniae, inevitabilis necessitas urgeat, 

electores, principes et status de hoc negocio sufficienter edoceri, ut id pro aequitate inter se se 

conferre, et expedire possint, optasset, ut idem maturius facere potuisset, nisi ea, quae mala illa 

praecipuo attulisse videntur, nuper adeo accidisset. Nec exacte Turcae animum prius expiscari 

potuit, et [217v] confisa fuit ea ipsa, utrumque ita sarciri posse, ut nihilominus induciae 

continuarentur, et observarentur. At cum diversa facile ex Turcae exercitus facinoribus videri 

possint Maiestas Sua haec status non diutius ignorare debere censuit, sub vero eiusmodi. 

Cum in induciis statutum sit, ut utrique parti ea, quae manibus suis, et imperio teneat, 

relinquantur, absque alterius obstaculo, aut controversia, speravit Maiestas Sua subditos 

vectigalia iis in locis, in quibus Maiestatis antea dissolverunt, induciarum quoque tempore citra 

impedimenta exponere debere, licet metu adacti eadem quoque Turcis, solvere cogantur, nec 

Turcae exercitum quicquam id temporis innovaturum, verum neglectis iis Turca, vectigalibus 

Maiestate Sua prohibita, ea sibi soli contribui voluit. Ad haec Bassa Budensis castellum Wall 

in loco Maiestati Suae iurisditioni subdito extruxit et erexit. Nec eo contentus trans Danubium 

vetus quoddam, vastumque castellum Zolnok Maiestatis Suae ditioni et iurisdictioni subiectum, 

capere, munire, et praesidiis firmare conatus est. De ea re ut accepit. Maiestas sua Rustae Bastae 
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praecipuo Turcae Basse graviter conquesta est, et obnixe requisivit, Basse Budensis consilium 

de capiendo et muniendo castello Zolnok avers/ti, et induciis durantibus hac non ferenda 

irruptione Maieste Sua levari. Verum …ritis his omnibus Maiestas Sua intellexit Bassam 

Budensem se se ad perficiendum caeptum suum lignis fabrilibus et instrumentis ad muniendam 

arcem aliquam necessariis, instruxisse, et Turcicum exercitum undique convocasse. Quare 

Maiestas Sua [218r] hac in re, tanti ad diminuendam Christianorum potentiam, et Turcae 

commodum amplificandum momenti, per supremum praefectum suum ac exercitum, Bassam 

praevenire, vastumque illud castellum Zolnok capere, munire et praesidiis firmare coacta fuit, 

sicut id, Dei ipsius opera, nihil Turcici exercitus conatibus impedita, effecit. Hoc autem pacto 

praedictus Bassa aliquot impressionibus in Maiestatis Suae Christianos subditos factis, 

nonnullos occidit, alios captivos abduxit, et supremo Maiestati Suae praefecto obiecit, pacis 

inducias eo, quod Maiestas Sua castellum Zolnok, caepisset ac firmasset, violatas esse, cum 

tamen id Maiestatem Suam, et induciarum, et aequitatis ipsius ratione plus decuit quam Turcam 

castellum Wall erexisse, et extruxisse.  

Atqui eodem tempore fama publica cognitum fuit, inter reginam viduam Isabellam et 

Petrum Vich ex una, et Fratrem Georgium episcopum de Wardein ex altera parte huiusmodi 

dissidia orta, et reginam eo usque concitatam, ut tandem assenserit, et petierit Bassam 

Budensem et alios Turcas cum exercitu in sui subsidium in Septem Castra adversus Fratrem 

Georgium proficisci. His Bassa susceptis, exercitu, et tormentis bellicis instructus, iter versus 

Septem Castra instituit, et secum una pro profictione adeunda, Moldauhenses et Wallachos 

domini sui nomine appellavit. Et timendum fuisset, ne, si Turcae sub huius auxilii praetextu, in 

hac munitissimam provinciam, penetrassent, reginam (ut id et ipsi, et aliis pluribus Christianis 

sub subsidii specie evenit) tantopere [218v] iuvissent, ut ipsi, filio suo, Petro Vich, praterea et 

Fratri Georgio, paucior pars relicta fuisset. Bassa Budensis igitur Moldavuensium et 

Wallachorum impressione tribus diversis partibus facta, aliquot loca exusta, aliisque pluribus 

damnis effecta sunt. Frater vero Georgius exercitu et ditione sua convocata, tria illa agmina, 

rebus ab ipsis infectis, et non citra ingens impedimentum illatum, Dei ipsius ductu provincia 

expulit. Ex his facile cum quid futurum sit, tum quid ex conservatione et amissione huius 

provinciae Septem Castrorum communi Christiano orbi, in primis vero finitimis Christianis 

regnis, ac Germanicae nationi expectandum sit, videri potest. Ea enim est loci istius natura, 

firmitas et populi et aliorum rerum ratio, ut totius Christianitatis propugnaculum dici queat. 

Eoque sub infidelium manu (quod Deus prohibeat) redacto, Turcae vis regno Polloniae, regiae 

maiestatis serenissimi regis Hungariae, aliis finitimis locis, adeoque universae Germaniae longe 

gravior ampliorque quam unquam ante hac exitit, futura sit. Illo enim is auctior redditus, 
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Christianorum potentia attrita, relinquam Hungariae partem, et caetera vicina Christianae fidei 

regna multo faciliori negocio sub tristissimum servitutis suae iugum redacturus est, et Maiestati 

Suae et reliquis vicinis Christianis potentatibus longe gravius futurum, finitimas suas ditiones, 

ac subditos Hungariae, et reliquas quoque ditione, ab extremo hoc exitio vindicare. Quare, cum 

indutiae [219r] expresse concedant Christianos, iis durantibus, ditiones suas obtinere, haec vero 

impressio illis plurimum adversetur, ac metuendum sit, ne, si vel huiusmodi pluribus, vel 

gravioribus irruptionibus locus concedatur, provincia illa vel funditus perdatur, vel e manibus 

Christianorum, non tantum in Maiestatis Suae, sed et imperii Germaniae dispendium erepta, 

sub potestate Turcica redigatur, Maiestas Sua regia extreme necessarium iudicat electores, 

principes et status et absentium consiliarios huiusmodi de rationibus ac viis convenire, quibus 

haec munitissima provincia Christiana Septem Castra, a Turcicis furoribus, si necessum sit, 

quantum in humanis viribus situ est, conservari queat. Haec consultatio, ut ad excipiendos et 

propellendos quosvis Turcicos vel in Septem Castra, vel in alias Maiestatis Suae ditiones 

nadversus inducias impetus futuros, ut maxime necessaria est, nec induciis ipsis inter 

Maiestatem Suam et Turcam factis adversa haberi potest. Ita Maiestas Sua regia omnibus viis 

enitetur, ne hae induciae sua ex parte ullo pacto violentur, et idem a Turca fieri diligentissime 

elaboratura est. Quoque electores, principes et status hoc tempore rebellibus Magdeburgensibus 

obedientiae restituendis non parum onerati, hoc auxilio Turcico quamdiu (amíg) fieri potest, 

praetereantur. Tam enim necessarium Magdeburgensium opus, tamque salutare arbitratur, ut id 

non solum non impedium, sed pro viribus omnibus promotum cupiat.  

Cum vero ex commemoratis hisce rebus incertum sit, an Turca ad conservationem 

induciarum moveri queat, et facillime colligatur, quid ex iis sperari, quid ut timeri possit, atque 

[219v] non tantum Maiestatis Suae regnorum, sed et omnis Christiani orbis, in primis vero 

Germaniae imperii necessitas inevitabilis urgeat, ad quemvis eventum, quo Turca ruptis 

induciis futo/uro anno, vel Septem Castra, vel Maiestatis Suae ditiones aggressurus esset, parari, 

vim propellere, et Maiestatis Suae Christiana regna a graviore clade salva (egészséges) retinere. 

Regia Maiestas ab electoribus, principibus et statibus, sedulo et benigne petit, ut una cum 

Magdeburgensium negocio et huius magnitudinem expendant, et si Turca induciis violatis 

Septem Castra, in quibus Maiestatis suae toti Christiano orbi et praecipue Germaniae tantum 

incumbit, vel alias etiam Maiestatis Suae ditiones, seu regna, exercitu proximo anno, vel 

induciis durantibus, vel iisdem finitis in vasurus sit, conveniant, quibus nam rationibus vis eius 

Dei ope frangi queat, atque eamdem rem Maiestas Sua extremas suas acres, regna et ditiones 

simul conferre parata est. 
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Cumque haec regiae Maiestatis Suae petitio in necessitatis eventum saltem fiat, nec 

tantum ad Maiestatis Suae regnorum, sed ad diuturnam Christiani orbis pacem ac quietem, 

praecipue autem Germaniae utilitatem necessaria sit, Maiestas Sua sperat, (idemque illos 

studiosissime adhortatur) electores, principes et status, hoc commune gravamen sufficienter 

consideraturos et in Christianorum subditorum suorum communem salutem tale[s] se 

praestituros, quales ipsos, et huiusce rei magnitudo, et Maiestatis Suae expectatio esse requirit.  

Hoc et Deo ipsi gratum, acceptumque erit, et ipsis in suam, suo[220r]rumque subditorum 

conservationem, emolumento, et Maiestas Sua regia idem omnni cum studio ac benignitate 

nullo tempore oblivione praeteribit, et interea tamen omnia commoda media, ac vias 

investigabit et observabit, quae ad retinendas et perficiendas inducias profutura sint, quo status 

his Turcicis contributionibus, quamdiu fieri queat, leventur. Id electores, principes et status de 

Romana Regia Maiestate certo sibi polliceri et debent, et possunt. 

201 

6.  

Bécs, 1551. augusztus 13. 

Martinengo levele Fráter Györgyhöz 

(Kiadva: KÁROLYI 1880. 251–252.) 

Litterae tuae, quas pridie calendas et VII. idus augusti Colosvarii datas accepi, 

periucundae mihi fuerunt, tum ipso successu rerum, quem ad me scripsisti tum quod te laetiori 

esse animo facile ex illis cognovi, quorum utrunque evenisse ex sententia gaudeo. Volo enim 

te existimare istius nobilissimae provinciae et totius christiani populi salutem, quam hac 

compositione et concordia maxime confirmatam esse arbitror, mihi non mediocri curae fuisse 

et quae tibi putas utilia vel congrua, mihi pro mea in te siugulari benevolentia, quam tua virtute 

et tuis meritis es adeptus, omnia esse iucunda. Litteras vero tuas ad sanctissimum dominum 

nostrum statim misi cum magna attestatione tui facti, ut diserte illi exposuerim amplissimi 

honoris insignia, quae a pontificibus tribui solent, tuis virtutibus deberi, qui et laboribus 

maximis perfunctus esses, et industriae tuae prudentiaeque in republica christiana fructus 

extarent, futuraque essent illustriora opera tua ad illos homines perducendos ad perfectum 

secundum orthodoxam ecclesiam christianum cultum, si in patrum numero constitutus pace 

composita ad hoc totum animum tuum adverteres. Ita enim ego de tua virtute sentio, neque 

unquam sedulitate deero, quacunque in re dignitatem tuam, authoritatem, honorem mea solertia 

auctum iri existimem; quod cum faciam, mihi ipse forte satisfacere potero, magnitudinem 

equidem meritorum tuorum non assequar. Neque desistam cum regia Mte agere, ut omnes suas 

cogitationes et conatus ad defensionem istius provinciae conferat, ad quam illum optime 

animatum, tuique amantissimum video, stb.  

Data Viennae Austriae idibus augusti MDLI. 

Reverendissimae Dominationi tuae deditissimus 

Hieronymus comes Martinengus nuncius mp. 

[Címzés:] Reverendissimo in Christo patri domino Fratri Georgio, stb. 
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a_di_fabio_mignanelli_vescovo_di_lucera.JPG 

Letöltés: 2020. 02. 11. 

12. Verallo nuncius mellképe 

https://www.beweb.chiesacattolica.it/benistorici/bene/3500623/Capobianco+P.+%281931-48%29%2C+Stemma+mons.+Pimpinella
https://www.beweb.chiesacattolica.it/benistorici/bene/3500623/Capobianco+P.+%281931-48%29%2C+Stemma+mons.+Pimpinella
https://en.wikipedia.org/wiki/Giovanni_Morone#/media/File:Anonimo_Giovanni_Morone.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Giovanni_Morone#/media/File:Anonimo_Giovanni_Morone.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Fabio_Mignanelli#/media/File:Giovanni_zacchi,_medaglia_di_fabio_mignanelli_vescovo_di_lucera.JPG
https://en.wikipedia.org/wiki/Fabio_Mignanelli#/media/File:Giovanni_zacchi,_medaglia_di_fabio_mignanelli_vescovo_di_lucera.JPG
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http://www.ereticopedia.org/girolamo-verallo